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LICITACION FPUBLICA No. 159 DE 2021

De conformidad con ef Manual de Coniratacion de La Empresa, Acuerdo 001 de 14 de
ju[io de 2020, se procederd a adelantar un procesc de Contratacion -~ LICITACION
PUBLICA LP-159-2021

OBJETO: “REALIZAR LA REPOSICION DE ALGUNOS TRAMOS DE LA RED DE ALCANTARILLADO
EN LA ZONA URBANA DE IBAGUE, EN EJECUCION DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
No.1961 DEL 02 DE AGOSTC DE 2021".

El comité evaluador gjustandose al articulo 43 del manual de contratacién Acuerda N°
001 det 14 de julio de 2020 v al pliege de condiciones, procede o rendir el INFORME DE
EVALUACION DEFINITIVO de propuestas, teniendo en consideracion la designacién
reclizada medianie oficio de fecha 26 de octubre de 2021 suscriic por la secretaria
general, el cual estd integrade por las siguientes personas:

a} ingeniero Civil contratista, MATEO CASAS MIRANDA
b} Asesor Juridico externo, MILENA CRUZ ALZATE
c) Profesionai Especidlizado Il Grupo Financiere, JOSE RICARDO CARRASCC BACHILLER.

Para respaldar el presente proceso, se expidid el cerlificade de disponibilidad
presupuestal N.° 20210773 DEL 01 DE OCTUBRE DE 2021, por valor de MIL CIENTO SEIS
MILLONES TRESCIENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS
(51.106.317.498) M/cle.

Que la entidad Publicé en la pagina web de la empresa vy el portal SECOP | &l pliego de
condiciones para el proceso referido anteriormente, estableciendo ia cronologia que
debe levarse en & mismo.

Que, durante el plazo establecide para presentar propuestas, se recibid segin acia de
recibo de propuestas, un total de cuatro (04) propuesta ast:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO
1 ASFALTEMOS SAS 08-11-2021 4:33 P.M.
2 CONSORCIO LOS ALPES 08-11-2021 7:51 P.M.
CONSORCIO ALCANTARILLADO )
3 IBAGUE 09-1 1—2021 8:03 A.M.
4 CONSORCIQ IBAL 2021 09-11-2021 9:55 A.M.

Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a
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cumplir con las funciones asignadas, atendiendo el perfil profesional gue g
uno de sus integrantes: Juridico. Técnico y Econdmico, respondiendo cada
profesidon que se acredita, asi:

REVISION DOCUMENTAL

Se procede con la revision de los documentos de cardcter juridico ast:

etenta cada
uno segun la

l DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

1. CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: El proponente debe presentar el F@RMATO 1-G
de presentacién de la oferfa el cual debe i firmado por la persona natural proponente o p

representante legal del proponente individual o plural o por el apoderado. {E proponenite

arta
or el
qgue

pretenda participar en el presente proceso, debe acreditar que posee fitulo como ingeniero
civil para lo cual deberd adjuntar copia de la tarjeta profesional y copia é;:iei certificade de
vigencia de matricula profesional expedida por el Consejo Profesional Naciohal de Ingenieria -
COPNIA, vigente a la fecha de cierre de este proceso de seleccion. El requisito de 1a iajjeta
profesional se puede suplir con el registro de que trata el articulo 18 del Decreto 21046 de 2019 ©
aval de ingeniero civil}.
Es considerado requisito habilitador de la oferta, por tratarse de la demostracién de la voluntad
de parlicipacién.

PRESENTA Y CUMPLE

FOLIOS DEL 2 AL 5
ASFALTEMOS S.A.S Suscrita por el RL ANDRES EDUARDQ TRUJILEO
ARANGO, C.C. 79.68%9.814 de Bogoid D.C.
PRESENTA Y CUMPLE
FOLUIOSDELT AL 4
CONSORCIO LOS ALPES
Suscrita por el RL DIEGO FERNANDO BOHORQUEZ
TELLEZ, C.C.71.72].43] de Medellin
PRESENTA Y CUMPLE
; FOLIO DEL 1 AL 4 liDDF 1
CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE ;
Suscrita por el RL MARILUZ VARGAS GONZALEZ,
C.C. 26.593.081de Tetus| Huila
PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO DEL 2 AL 4 formato 1
CONSORCIO 1BAL 2021
Suscrita por el RL CARLOS MANRIQUE SAAVEDRA,

C.C.12.130.133 de

Neiva
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2.2. FORMATO 2 - CONFORMACION DE PROPONENTE PLURAL (FORMATO 2A- CONSORCIOS)
(FORMATO 2B- UT). El proponente deberd diligenciar el Formato dependiendo de la forma
ascciativa con la gue se presente {Consorcio, Unidn Temporal)

A, Acreditar la existencia del proponente plurad v clasificarlo en unidn Temporal o consorcio.

En este documento los integrantes deben expresar su intencidn de conformar el
proponente plural. En caso que ne exista claridad sobre el tipo de asociacion se solicitard ia
aclaraciéon. Los proponentes deben incluir como minimo la informacion requerida en el
Formato 2 — Conformacién de Proponente Plural {Formato 2A - Consorcios) {Formato 28 —
Uniones Temporales). Los proponentes podran incluir informacién adicional que no
contradiga lo dispuesto en los documentos del procese.

B. Acreditar el nombromiente de un representante v un suplente cuya intervencidn deberd
guedar definida en el Formato 2 — Conformacion de Proponente Plural {(Formato 2A -~
Consorcios) {Formato 2B — Uniones Temporales), de tedas las personas naturates y/o juridicas
asociadas, con facultades suficientes para fa represeniacion sin imitaciones de todos v
cada unc de los integrantes, en todos los aspectos que se requieran para la presentacion
de la oferta, para la suscripcidon y ejecuciéon del conirato, asi como también la faculiad
para firmar el acta de terminacién v liguidacion.

C. Apocrfar fotocopia de la cédula de identificacidon del representante principal v suplente de
la estructura piural.

D. Acreditar que la vigencia de la estructura plural no sea inferior a la del plazo del confrato y
un afio adicional. Para efectos de la evaluacion, este plazo serd contado a partir de la
fecha del cierre del proceso de contratacion.

E. [ proponenie plural debe sefidlar expresamente cudl es el porcentaje de participacion de
cada uno de sus miembros. La sumatoria del porcentaje de participacion no podrd ser
diferente al 100%.

F. Enla etapa contractual, no podrdn ser modificados los porcentaies de participacion sin el
consentimiento previo de la entidad.

Es considerado requisito habilitador de la oferta, por fratarse de la demostracion de la voluntad
de parlicipacion.

PRESENTA Y CUMPLE
ASFALTEMOS 5.A5 N/A

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIODEL8 il @

CONSORCIO LOS ALPES GASVIAL G.V. SAS, NIT. 900.648.522-1
RL. DIEGO FERNANDO BOHORQUEZ TELLEZ, C.C.
71.721.431 de Medelin
PARTICIPACION: 50%
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PARTICIPACION: 50

YAMEL SIERRA CASTRO
C.C. 14.241 284 de Ibagué

%

CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE

MARV A INGENIERIA SAS, NIT. §

Teruei Hqila
PARTICIPACION: 5(

URBANISMO, ARQUITECTURA E ING
900.423.904-3

RL. MILTON ARIEL TURRIAGO R

79.954.025 de Bogoltd

PARTICIPACION; 5(

PRESENTA Y CUMPL
FOLIOS DEL 1 AL 2 FORMATO 2

RL. MARILUZ VARGAS GONIALEZ, ¢

OMERO, C.C.

E

01.241.893-2

C.C. 26.593.08

%

FENIERIA SAS, |

D.C.
%

de

NIT.

FOLIO DEL T AL 2 FORM

CARLOS MANRIQUE SAAVEDRA, Q
CONSORCIO IBAL 2021 Neiva PARTICIPACION
CYAM INGENIERGS SAS, NIT. &

RL. GLADYS SAAVEDRA, C.C. 34.1
PARTICIPACION: 2(

PRESENTA Y CUMPL

E
ATO 2

L. 12.130.133
1 80%

00.052.531-7

%

de

65.317 de Neiva

3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL /PERSONAS NATU
JURIDICAS/PROPONENTES PLURALES en el que se verificara entre otros:

Fecha de expedicién del certificado no mayor a treinta (30) dias calendario antericres a la fech
cierre del proceso de contratacion. En caso de modificarse la fecha de cieire del procesq

a.

RALES/ PERSQ

tendra comeo referencia para establecer el plazo de vigencia del certifica
representacion legal la fecha originalmenie establecida en el pliego de condicios

Que el objeto de la sociedad permita ejecutar las actividades descritas en el
proceso de contratacion.

Las personas juridicas nacionales y extranjeras deberan acreditar que su durag
a la del plazo del contrato y un afio mas.

Si el representante legal de la sociedad tiene restricciones para contraer oblig
de la misma, debera acreditar su capacidad a través de una autorizacién sufi

o de existeng
nes definitivo.

NAS

2 de
, S8
ia y

objeto del presente

aciones en non
Ciente otorgada

idn no sera inferior

nbre
por
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.

parte del drgano social competente respectivo para cada caso.

e. El nombramiento del revisor fiscal en caso que exista.

f. Que las personas juridicas extranjeras con actividades permanentes en la Republica de Colombia
(contratos de obra o servicios) deberan estar legalmente establecidas en el territorio nacional de

acuerdo con los articulos 471 y 474 del Codigo de Comercio.

abierta o cerrada.

Fotocopia del documento de identificacion del representante legal.

Certificacion del revisor fiscal en caso de ser sociedad anénima colombiana, en la que conste si es

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

ASFALTEMOS S.A.S

PRESENTA 'Y CUMPLE
FOUODEL 11 AL 14

CONSORCIO LOS ALPES

PRESENTA Y CUMPLE
FOUO DEL 1D AL TS

CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE

PRESENTA Y CUMPLE

FOLIO 1 AL8y DEL 1 AL é PEF EXISTENCIA

CONSORCIO IBAL 2021

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO DEL 1 AL 14 PDF CERTIFICADG EXISTENCIA

4. APODERADO: Los proponentes podrdn presentar ofertas directamente o suscritas por
intermedio de apoderado, evento en el cual deben anexar el poder, otorgade en legal
forma (arficulo 5 del Decrelo — Ley 019 de 2012}, en el que se confiera al apoderado de
manera clara y expresa facultades amplias y suficientes para actuor, obligar vy
responsabilizar a quien{es} representa en el irdmite del presente proceso vy an |a suscripcion
del contrato. No obstante, la simple entfrega fisica o radicacion de la oferta en la Entidad

puede reqlizarla cualguier persona, sin necesidad de poder ¢ autorizacion.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA

ASFALTEMOS S.AS N/A
CONSORCIO LOS ALPES N/A
CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE N/A
CONSORCIO IBAL 2021 N/A

Paginabde b
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5. FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA

Se aportard la fotocopia de la cédula de ciudadania de la persof
Representante Legal si es persona juridica o del Representante del Co
Temporal, si es el caso.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -N

na nhatural o

PASA

nsorcio y/o

del
nion

ASEALTEMOS $.A.$ PRESENTA Y CU

FOLIO 6 l

PLE

CONSORCIO LOS ALPES

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 17 AL:h

CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 5 AL 6 PtbF 1

CONSORCIO IBAL 2021

FOLIO 1-1 PDF CERTIFICALD

PRESENTA Y CUMPLE
DO EXISTENCIA

4. CERTIFICACION DE PAGOS DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES LEGALES: PER
El proponente persona juridica debe presentar el FORMATO é -~ PAGOS DE SE
APORTES LEGALES susctito por el revisor fiscal, de acuerdo con los requerimie
representante legal, bajo la gravedad del juramento, cuando no se requierc
que conste el pago de los aporfes de sus empleados a los sistemas
profesionales, pensiones y aportes a las Cojos de Compensacidon Fg
Colombiano de Bienestar Familiar, al Servicio Nacional de Aprendizaje y al §
Formaciodn Profesionat para la Industria de Construccidn, cuande a ello hayd
no exigird las planillas de pago. Bastard el certificado suscrifo por el revisor
requeridos por la ley, o por el representante legal que asi lo acredite. O
wridica estd exonerada en los términos previstos en el arficulo 65 de la Ley
indicarlo en el Formato 6 — Pagos de seguridad social y aportes legales. Eg
aplica para las personas juridicas extranjeras con domicilio o sucursal en C
deberdn acreditar este requisitc respecio del personal vinculado en Co
NATURALES: & proponenie persona natural debe acreditar la afiliacion
seguridad social en salud vy pensiones, aportando los certificados de afiliacios
el certificado de pago de la corespondiente planilla. Los cerlificados de
presentar con fecha de expedicidn no mayor a ireinta (30) dias calendd
fecha del cierre del proceso de contratacion. En case de modificarse 1o f
proceso, se tendrd como referencia para establecer el plazo de vigencia dg
dfiliacion la fecha originalmente establecida en el pliego de condiciones de
natural gque redna los requisitos para acceder a la pension de vejez, o se pef
o anficipadameante, presentard el certificado que lo acredite v, ademdas la
de salud. Esta misma previsidn aplica para fas personas naturales exiranjerg
Colombia las cuales deberdn acreditar este requisitc respecto det pers
Colombia,

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -N(
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PRESENTA Y CUMPLE

FOLIOS 59 AL 61

CONSORCIO LOS ALPES

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 31 AL 34

CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 1 AL2 PDF 4

CONSORCIO IBAL 2021

PRESENTA Y CUMPLE

FOLIO 1 AL 4 PDF FORMATO 4

7. PACTO DE TRANSPARENCIA ANEXO 4. I presente documento hace parte integral de los

documentos det proceso.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

ASFALTEMOS §.A.S FOLIOS 91 AL 93
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO LOS ALPES FOLIOS 787 AL 789
CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE SUBSANO Y CUMPLE
SUBSANO Y CUMPLE

CONSORCIO {BAL 2021

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES. La enfidad verificard los Antecedentes Fiscales de

la persona natural o de la persona juridica v los de su Represeniante Legal, que generen
algun fipo de inhabilidad. Para el caso de consorcio o unidén femporal se verificardn el de
cada uno de los infegrantes. Se dejard constancia de ello en el acta de evaluacion.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

ASFALTEMOS 3.A.8

PRESENTA Y CUMPLE

Pagina7de?7
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FOLIOS 64 AL 65

CONSORCIO LOS ALPES

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 23 AL 24

Y 28

CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE

NO PRESENTA - C
SE VERIFHCO POR LA

UMPLE
-NTUDAD

CONSORCIO IBAL 2021

PRESENTA Y CUMPLE
CARPERA ANTECE

DENTES

CERTIFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS: Lo entfidad verificara
disciplinarios de la persona natural o de la persona juridica v los de su Re
Para el caso de consorcic o unidn temporal se verificardn el de cada uno
Se dejard constancia de elio en el acta de evaluacion.

sresentante U

de los integrd

los antecedentes
egal.

ntes.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.,
PRESENTA Y CUMPLE
ASFALTEMOS 5.A.8 FOLIOS 62 AL &l
PRESENTA Y CUMPLE
CONSOQRCIO LOS ALPES FOLIOS 25 Y 29
N NO PRESENTA - CUMPLE
CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE SE VERIFICO POR LA ENTUDAD
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO IBAL 2021 CARPERA ANTECEDENTES
10. CERTIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES: Lla entidad verificaral los antecedentes
judiciales de la persona natural o del representante legal de la persona juridica. Para ef caso
de consorcio o unidn temporal se verificaran el de cada uno de los integrantes. Se dejord

constancia de ello en el acta de evaluacion,

Se verificard su cumplimiento _en la revisién de lag oferta. PASA - NO P

ASA.

ASFALTEMOS §.A.S

PRESENTA Y CUMPLE

FOLIO 66

CONSORCIO LOS ALPES

PRESENTA Y CUMPLE

Pagina 8 de 8
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FOLIOS 26 Y 30

NO PRESENTA — CUMPLE

CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE SE VERIFICO POR LA ENTUDAD

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO IBAL 2021 CARPERA ANTECEDENTES

11. CONSTANCU;\ DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO DE MEDIDAS CORRECTIVAS
DE LA POLICIA NACIONAL (SRMC): La entidad verificara el ne estar inscrito en el SRNMC de
la Policia Nacicnal de la persona natural o juridica y/o  del representante legal. Para el

caso de consorcio o unidn temporal se verificardn el de cado uno de los integrantes. Se
dejara constancia de gllo en el acia de evaluacidn.

Se verificar@ su cumplimiento_en la revisién de la oferta. PASA - NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
ASFALTEMOS S.A.S FOLIO 67
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO LOS ALPES FOLIOS 27 Y 31
CONSORCIO ALCANTARILLADO NO PRESENTA — CUMPLE
IBAGUE SE VERIFCO POR LA ENTUDAD
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO IBAL 2021 CARPERA ANTECEDENTES

12. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP).
Los proponentes obiigados a estar inscritos en el Registro Unico de Proponentes {RUP}, deben
aportar certificade con fecha de expedicion nc mayor @ treinta (30) dias calendario anteriores
a la fecha de clerre del proceso de contratacion., tn case de modificarse la fecha de ciere del
Proceso, se tendrd como referencia para establecer el plazo de vigencia del cerfificado la
fecha originaimente establecida en ef pliege de condiciones definitivo.
PRESENTA Y CUMPLE

FOLIOS 15 AL 58
ASFALTEMOS S.AS Fecha expedicion: 26/10/2021
Fecha renovacion: 23/03/2021

Pagina9de 8
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CONSORCIO LOS ALPES

FOLIOS 165 AL 370 Y 372 AL 8]

YAMEL SIERRA CASTE
Fecha expedicion: 05/1
Fecha renovacion: 09/0

PRESENTA Y CUMPLE

GASVIAL G.V. SAS, NiT. 900.648,522-1
Fecha expedicidn: 05/11/2021
Fecha renovacidn: 07/04/2021

1/2021
4/2021

9,253y 45

O

CONSORCIO ALCANTARILLADO
IBAGUE

PRESENTA Y NO CUM
FOLOS T AL713y 1 AL 11

MARVA INGENIERIA SAS, NIT. ¢
Fecha expedicion: 30/
fecha renovacion,; 26/01

PLE

PDF RUP

01.241.893-2
0/2021
4/2021

URBANISMO, ARQUITECTURA £ ING
900.423.904-3

Fecha expedicién: (8/1

Fecha renovacion: 12/0

1/2021
4/2021

Se encuentra incurso en fa causal d
sefiala; "Que el proponente no acreq
de la informacion para renovar el t
Proponentas (RUP}, a md&s tardar el ¢
mes de abril de cada aho, 0o enla fe
ia ley o elreglamento, si fuera

e rechazo G.,

Registro Unico
uinto dia hdab
cha que estal
una distinta”,

ENIERIA SAS, NIT.

que

dite la presentpcion

de
il def
lezca

CONSORCIO 1BAL 2021

PRESENTA Y SUBSA

CARLOS MANRIQUE SAAVEDRA,
Fecha expedicion: 16/1
Fecha renovacion: 09/0

fo)
FOLIOS 1 AL399y 1 AL 118 CARPETA RUP

C.12.130.13
012021
4/2021

CYAM INGENIEROS SAS, NIT. ¢

Fecha renovacion: 02/0

Fecha expedicién: 08/1

00.052.531-7
172021
4/202]

[3%)

Pagina 10 de 10
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Respecto a la obligacion de presentar la informacion necesaria para
renovar el RUP, se precisa en primer lugar, que en el informe de
evaluacion final publicado el 289 de noviembre de 2021, de
conformidad con la informacion registrada en el RUP aportado en la
propuesta inicial por los integrantes del CONSORCIO IBAL 2021, se
establecid que el RUP del integrante CARLOS MANRIQUE
SAAVEDRA, fue renovado el 25 de mayo de 2021, y el RUP del
integrante CYAM INGENIEROS S.A.S, fue renovado el 10 de mayo
de 2021, siendo que para la vigencia 2021 la obligacion de renovar el
RUP era hasta el 09 de abril de 2021.

Sin embargo, dicho proponente en el desarrolio de la audiencia de
adjudicacidén celebrada el dia 30 de noviembre de 2021 y al
momento de presentar observaciones al informe de evaluacion final,
allegd documentos de subsanacién aportando dos recibos de pago
ylo facturas electrénicas de renovacion del RUP respecto a los
integrantes del Consorcio CARLOS MANRIQUE SAAVEDRA vy
CYAM INGENIERQOS, donde se registra como fecha de los mismos
el dia 09 de abril de 2021; frente a o cual el comité evaluador
considera que tales recibos de pago no constituyen prueba iddnea
que acrediten la presentacion de la informacién necesaria para
renovar el RUP, méxime si los demas documentos allegados junto
con los recibos de pago, tienen fecha de expedicion del mes de
mayo de 2021.

No obstante, el mismo dia 30 de noviembre de 2021 a las 5:56 p.m.,
el CONSORCIO IBAL 2021 en respuesta al requerimiento efectuado
por el comité evaluador, remitié certificacion expedida por la Camara
de Comercio de Neiva de fecha 30 de noviembre de 2021, donde
consta que CARLOS MANRIQUE SAAVEDRA y CYAM
INGENIEROS SAS, radicaron la solicitud de renovacion del RUP
dentro del término legal (09 de abril de 2021), la cual después de
realizar |a verificacion documental conforme lo establece el Decreto
1082 de 2015 y la Circular 002 de 2016 de la Superintendencia de
Industria y Comercio, fue inscrito el 10 y 25 de mayo de 2021,
respectivamente; certificaciones con las cuales el comite evaluador
considera se acredita el requisito de presentacion de la informacion
necesaria para renovar el RUP.
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13. POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA: El proponente debe presentar con g propussta una

garantia de seriedad de la oferta que cumpla con los pardmetros, condiciones y requisitos

gue se indican.

i Catacteristivg Comdi

Cualqmera ¢ las ¢igses permitidas por € arugulo

Clase contenido en una poliza, (i} patrimonio auténomo ¥ (iii) garantla bancaria.
Asegurado/ EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL 8.A. ES.P. OFICIAL, identificada cod
beneficiario NIT 800.089.808-6

Los perjuicios derivados del fncurnplimienta del ofrecimiento en los eventos seftatados en ef articulo 3,2,1,2.3.1.6 dei Decretg
Amparos

1082 de 2015,
Vigencia 3 meses contados a partir de Ia fecha de cierre del proceso de contratacion.

Valor asegurado

Diez por elente {10%) del presupuesto oficial de! proceso de seleccion

Tomaclor

. Para tas personas juridicas. la garaniia debera tomarse con el nombre ¢ razédn social y tipe societario qug
figura en el cerfificade de existencia y representacion lsgal expedido por la Camara de Comercio respeciiva
y 1o solo con su sigla, a no ser que en ef referido documento se exprese que la sociedad podrg
denominarse de esa manera.
. Para los proponentes slurales: ia garantia debera ser otorgada por todos los integr!antes del proponents
plural, para jo cuai se deberd relacionar claramente los integrantes, su identificacion y porceniaje de
parlicipacion, quienes para todos los efactos seran los otorgantes de la misma.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

ASFALTEMOS S.A.8

PRESENTA Y CUMPLE

FOLOS 184

CONSORCIO LOS ALPES

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 790 AL 802

CONSORCIO ALCANTARILLADO

PRESENTA Y CUMPLE

IBAGUE FOLIO 1 FDF POLIZA
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO IBAL 2021 FOLIOS 1 AL 12 CARPETA GARANTIA SERIEDAD DE
“' OFERTA

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revision juridica de los
ofertas recibidas que los proponentes ASFALTEMOS S5.A.5., CONSORCIO
CONSORCIO IBAL 2021, CUMPLEN con las exigencias de cardcter juridico, v que e
propehente CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE, NO CUMPLE con ias

cargcter juridico.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

LOS ALPES ¥

sxigencias de

PROP. PROPONENTE

DOCUMENTOS DE
CONTENIDO JURIDICO
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] ASFALTEMOS $.AS ADMITIDO
2 CONSORCIO LOS ALPES ADMITIDO

3 CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE RECHAZADO

4 CONSORCIO IBAL 2021 ADMITIDO
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ll. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO
4.1, FACTOR DE CALIDAD

La Entidad asignard el puntaje de factor de calidad como sigue:

(i) disponibilidad y condiciones funcionales de ia maguinaria
de obra, 10

{iii) presentacién de un plan de calidad. 9

Total 117

Las entidadses esiatales deben consultar y andlizar las anctaciones vigentes que
reposen en el Registro Nacional de Obras Civiles Inconclusas, de que fratajla Ley 2020
de 2020. En el evento que las personas natfurales o juridicas, nacionales o extranjeras
domiciliodas o con sucursal en Colombia, ¢ integrantes de proponentss plurdies,
cuenten con alguna anotacion vigente de obra civil inconclusa, en el mencionado
regisiro, se descontard un (1) punto de la sumatoria obtenida en relacion con el factor
de calidad.

4.2.1. DISPONIBILIDAD Y CONDICIONES FUNCIONALES DE LA MAQUINARIA DE OBRA

La entidad asignard DIEZ 10 PUNTCS dl Proponente que se compromeia a utilizar
maguinaria con una edad menor a veinie (20} ofios mediante la susaripcion del
Formato 7B - Disponibilidad y condiciones funcionales de fa maquinaria de obra. En
caso de que la maguinaria haya side repotenciada, los (20) afios cuentan desde ia
fecha de repotenciacion de la mdaquina.
Se asignard cero [0) puntos al proponente que no ofrezca la maquinaria en ias
condiciones requeridas o la ofrezca sin cumplir con las exigencias dispuedtas en este
pliego de condiciones.

la verificacidn de este ofrecimiento se hard por parte de la interventoria en la
gjecucidon del confrato, En virtud de lo anterior, el adjudicatario del proceso de
contrataciéon deberd acreditar gue la maguinaria se encuenira en las cond|ciones agui
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descritas, para lo cual, allegord el documento idéneo.

4.2.2. PRESENTACION DE UN PLAN DE CALIDAD

La entidad asignard NUEVE 09 PUNTCOS al Proponente que se comprometa a presentar
ury Plan de Cdlidad especifico para el proyecto, elaborado conforme o los parametros
establecidos en la Gltima actualizacion de las normas NTC 1SO 9001:2015 y NTC 1SO
10005:2018 mediante la suscripcion del Formato 7C - Plan de calidad.

La interventoria verificard el cumplimiento de este criterio conforme a lo establecido en
las normas mencionadas sin requerr la presentacion de certificacion alguna.

El Plan de Cdlidad se elaborard en relacion con el proyecto a ejecutar, por lo que el
proponente no debe presentar ningdn cerfificado de gestidon de calidad. Sin embargo.
para elaborar el Plan de Calidad debe tener en cuenta las normas técnicas sefialadas
en el primer paraio de este numeral

4.2, APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL

Los proponentes pueden obtener punigje de apoyo a la industic nacional por; i)
servicios nacionales o con frato nacional o por i) la incorporacion de  servicios
colombianos. La Enfidad en ningin caso otorgard simultdneamente el puntaje por (i)
servicio nacional o con frato nacional y por (i} incorporacion de servicios colombianos.

El objeto contractual es el servicio de obra, por lo cual la enfidad no asignard punfaje
por Bienes Nacionates.

Los puniajes para estimular @ g industria nacional se relacionan en la siguiente tabla:

Promocidn de Servicios
Nacionales © con  Trato 20
Nacional

Incorporacion de
componente  nacional  en S
servicios exiranjeros
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4.3.1

La entidad asignard hasta veinte (20) puntos a la oferta de: (i} Servicios naci
con Trato nacional,

Para que el Proponente obtenga puntaje por Servicios Nacionales debe pres

A.

B, Persona natural extranjera residente en Colombia: La visa de resid

le permita la ejecucion del objeto contractual de conformidad ca

C. Persona juridica constituida en Colombia: el certificado de existen

representacién legal emitido por las Cdmaras de Comercio.

Para que el proponente extranjero obtenga puntaje por trato nacional deb
que los servicios son originarios de los estados mencionados en la Seccién d
Comercidles aplicables al presente proceso de confratacion, informaci
acreditard con los documenios que aporte el proponente exiranjeroc para ¢
domicilio.

Para asignar el puntgje por Servicios Nacionales o por Trato Nacional el g
nacional o extranjero con trato nacional no deben presentar el Formato ¢ -
Industria Nacional. Unicamente deberdn presentar los documentos sefialag
seccion.

El proponente podrd subsanar la falta de presentacion de la cédula de ciu
falta de certificade de existencia y representacion legal para acrediiar
habilitante de capacidad juridica; no obstante, no podrd subsanar esta ci

para la asignacién del punicdje por Servicios Nacionales o con Trato Nacional.

La entidad asignara veinte (20} puntos a un proponente plural cuandg
integrantes cumplan con las anteriores condiciones. Cuando uno de sus inte
cumpla con las condiciones descritas no obtendrd puntaje por Servicios N
Trato Nacional.

4.3.2 INCORPORACION DE COMPONENTE NACIONAL

La entidad asignard cinco (5) puntos a los proponentes exiranjercs sin dere
Nacional que incorporen a la ejecucién del contrato mdas def 90% d
calificado de origen colombiano.

PROMOCION DE SERVICIOS NACIONALES O CON TRATO NACIONAL

Persona natural colombiana: La cédula de cludadania del propoy

onaies o {ii)

=Nar

ante,
sncic gque
nlctley.
ciay

e acreditar
e Acuerdos
SN que se
hcreditar su

broponente
Puntgje de
Hos en esta

Aadania, fa
el requisito
rcunstancic

» todos sus
=grantes no

o

acionales o

cho a Trato
el personal
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Por personal cdiificade se entiende aguel que requiere de un fitulo universitario
otorgado por una institucién de educacion superior, conforme a la Ley 749 de 2002,
para ejercer determinada profesion.

Para recibir el puniaje por incorporacion de componente colombiano, el representante
legal o apoderado del Proponente debe diligenciar el Formato 9 — Puntaje de industria
Nacional en el cual manifieste bajo o gravedad de juramento el porcentaie de
personal ofrecido v su compromise de vinculario en caso de resultar adjudicatario del
proceso.

La Entidad Unicamente oforgard el puntaje por promocion de la incorporacion de
componente nacicnal cuando ef Proponente gue presente el Formato 9 — Punfaje de
Industria Nacional no haya recibido punfadie alguno por promocién de Servicios
Nacionales o con Trato Nacional.

El Formato ¢ — Puntgje de Industria Nacional Gnicamente debe ser aportado por los
proponentes exfranjeros sin derecho o Trato Nacional que opten por incorporar
personal caiificado. En el evento que un proponente nacional o extranjero con trato
nacional lo presente, no serd una razdn para no oforgar el punicje de promocién de
servicios nacionales ¢ con frato nacional.

Los proponentes plurales conformados por integrantes nacionales o extranjeros con
derecho a trato nacional e infegrantes extranjeros sin derecho a frato nacional podran
optar por Incorporacion de componente nacional en servicios exiranjeros de acuerdo
con las reglas definidas en este numeral.

En caso de no efectuar ningin ofrecimiento, el puntaje por este factor serd de cero (0},
4.3.  VINCULACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD

La entidad asignard un (1) punio al proponente que acredite el ndmero minimo de
personas con discapacidad de acuerdo con el nimero total de trabgjadores de la
planta de su personal en los términos sefiaglados en el articulo 2.2.1.2.4.2.6. del Decreto
1082 de 2015 {adicicnado por et Decreto 392 de 2018}.

Para esto debe presentar: i} el Formate 8 - Vinculacion de personas con discapacidad —
suscrito por tla persona natural, el representante legal o el revisor fiscal, segln
comesponda en el cual certifigue el nUmerc fotal de trabaojadores vinculados a 1d
pianta de personal del proponente o sus integrantes a la fecha de ciere del proceso
de seleccidn i} acreditar el nimero minimo de personas con discapacidad en su planta
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de personal, de conformidad con lo seficlado en el certificado expedido por el
Ministerio de Trabaijo, el cual deberd estar vigente a la fecha de cierre del Sroceso de
seleccidn.
Para los proponentes plurales, la entidad tendré en cuenta la planta de personal del
integrante del proponente plural que aporte como minimo el cuarenta por giento (40%)
de la experiencia requerida para el proceso de confratacién. Este porgenidie de
expetiencia se tomard sobre el "Valor minimo a certificar {como % del fresupuesto
Oficial de obra expresado en SMMLV)" de conformidad con el numeral 1.8.1.3.5.8, sin
importar si la experiencia es general o especifica.
Bl Formato 8, en el caso de los proponentes plurales, debe suscribirse porjia persona
natural o el representante legal de la persona juridica que aporte comg minimo el
cuarenta por ciento {40%) de la experiencia requerida para el proceso de
confratacion.

ll. VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERO DE LA PRORUESTA

Atendiendo lo previsto en el pliego de condiciones, del proceso en curso, e procede d

verificar el cumplimiento de las exigencias financieras del proponente asi.

CAPACIDAD FINANCIERA

CONSORCIO
ASFALTEMOS | CONSORCIO | CONSORCIO
ALCANTARILLADO
CAFPACIDAD FINAMCIERA SAS LOS ALPES IBAL 2021
IBAGUE
indice de liguidez >=| 17.55 4.86 274 307
indice de
<=70% 48.59% 30.45% 48.81% 25.76%
endeudamiento
Razén de cobertura
>z} 1291 35.33 533 3.95
de intereses
CAPITAL DE TRABAJO
>=10%
Capital de trabajo 29,612,032,000 | 2,727,197 803 9.867,907,573 1,174,777,433
PO
CAPACIDAD
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ORGANIZACIONAL
Rentabilidad sobre el
‘ >=(% 33.89% 14.90% 2.97% 33.51%
atrimonio (ROE)
Rentabilidad del
>=0% 10.64% 10.36% 5.10% 24.88%
active {(ROA)

OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA: Se conciuye producio de la revisidn financiera de
las ofertas recibidas, lo siguiente:

a.- El proponente ASFALTEMOS SAS cumple con las exigencias de cardcter
financiero de los términos de referencia.

L.~ El proponente CONSORCIO LOS ALPES cumple con las exigencias de cardcter
financiero de los términos de referencia.

c.- Bl proponente CONSORCIO ALCANTARILLADCO IBAGUE SAS cumple con las
exigencias de caracter financiero de los términos de referencia.

d.- & proponente CONSORCIO IBAL 2021 cumple con las exigencias de cardcter
financiero de los términos de referencia.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

DOCUMENTOS DE
PROP, PROPONENTE
CAPACIDAD FINANCIERA
1 ASFALTEMOS SAS ADMITIDA
2 CONSORCIO LOS ALPES ADMITIDA
3 CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE ADMITIDA
4 CONSORCIO IBAL 2021 ADMITIDA
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IV. EXPERIENCIA

3.1.  EXPERIENCIA

Los proponentes deben acreditar su experiencia a fravés de: i} ia informacion cg
aquellos que estén cbligados a tenerlo, i) la presentacion el Formato 3 - EXx
proponentes y iii) alguno de los documentos vdlidos para la acreditacion de la ¢
el numeral 3.5.4 cuando se requiera la verificacion de informacion del prg
contenida en el RUP.

De este modo, la evaluacién de la experiencia se efectuard a partir de la info
Registro Unico de Proponentes (RUP) vigents y en firme antes del cierre del procs

Los proponentes podran acreditar experiencia proveniente de contratos celel
entidades estatdies.

[Por regla general, el proponente sole puede acreditar la experiencia gy,
experiencia de su matriz, subsidiarias o infegrantes del mismo grupo empres
acuerdo con el estudio de sector es necesario que el proponente acredite la
como en los casos de confratos de franguicia, a entidad estaial debe justifice
los estudios y documentos previos e indicar en el pliego de condiciones |
experiencia que no aparece en el RUP]

3.,5.1. DETERMINACION DE LOS REQUISITOS MINIMOS DE EXPERIENCIA

nsignada en

ponente adi

250,

i dichg circu

periencia par
expariencic se|

rmacicn cont
rados con pdg

e ha obtenig
arial, No obst
experiencia ¢

SEGUN LA MATRIZ 1

el RUP para
o fodos ios
Ralados en
sional g la

anida en el

riiculares ¢

o y no o
ante, st de
le su matriz
nstancia en

n forma de gcreditar la

EXPERIENCIA
La complejidad técnica del proyecto se establece de la siguiente manera, gn concordancia con o
previsto en la "Matriz 1 - Experiencia™
COMPLEJIDAD
CRITERIO | CRITERIO VALORACION
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No. 1 2 3 PROYECTC
i COSTQ MENOR A 1.000 | ENTRE 1.000 SMMLY Y | MAYOR A 23.000 | 1
SMMLV 23.000 SMMLY SMMLV
2 GESTION PREDIAL | SIN PREDIOS A | PREDIOS QUE SOLO | COMPRA Y1
GESTIONAR REQUIEREN LEGALIZACION
AUTORIZACION DE | DE PREDIOS
INTERVENCION POR
PARTE DEL
PROPIETARIO
3 GESTION NO SE NECESITA | PERMISOS REQUIERE ]
AMBIENTAL AUTORIZACION | AMBIENTALES  Y/O | LICENCIA
AMBIENTAL DE | APROVECHAMIENTO | AMBIENTAL -
NINGUN TIPO DE RECURSOS | SUSTRACCION
NATURALES DE IONA DE
RESERVA
4 GESTION SOCIAL | SITUACION  DE | SITUACION DE | SITUACION DE | 2
COMPLEJDAD | COMPLEJIDAD COMPLEJIDAD
SOCIAL  BAJA | SOCIAL MEDIA | SOCIAL  ALTA
SEGUN MATRIZ | SEGUN MATRIZ DE | SEGUN MATRIZ
DE RIESGO | RIESGO DE RIESGO
SOCIOPOLITICO | SOCIOPOLITICO SOCIOPOLITICO
5 RELACION MENOR A 500 | ENTRE 500 SMMLV Y | MAYOR A 1.000 | 1
PRECIO / PLAZO | SMMLV 1.000 SMMLV SMMLY
(FACTURACION
MENSUAL)
é CONDICIONES CONDICIONES | CONDICHONES CONDICIONES | 1
GEOGRAFICAS Y | GEOGRAFICAS | GEOGRAFICAS Y | GEOGRAFRCAS
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GEOLOGICAS Y GEOLOGICAS | GEOLOGICAS QUE | Y GEOLOGICAS
QUE NO | NO AFECTAN LA | QUE NC
AFECTAN LA | EJECUCION DE LA | AFECTAN LA
EJECUCION DE | OBRA EJECUCION DE
LA OBRA LA OBRA

CONDICIONES CONDICIONES | CONDICIONES CONDIQIONES | 2

HIDROLOGICAS Y | HIDROLOGICAS | HIDROLOGICAS Y | HIDROLOGICAS

CLIMATICAS Y CLIMATICAS | CUMATICAS  QUE|Y CLIMATICAS
QUE NO | NO AFECTAN LA | QUE NO
AFECTAN LA | EJECUCION DE LA | AFECTAN LA
EJECUCION DE | OBRA EJECUCION DE
LA OBRA LA OBRA

ESTRUCTURAS SIN SIN  ESTRUCTURAS | SIN ]

ESPECIALES ESTRUCTURAS ESPECIALES, NI | ESTRUCTURAS
ESPECIALES, NI | PRESENCIA DE | ESPECIALES, NI
PRESENCIA DE | REDES PRESENCIA DE
REDES REDES

LOGISTICA ]

{(CONCEPTO DE

UBICACION, BAJA BAJA DIFICULTAD | BAJA

LONGITUD A | DIFICULTAD LOGISTICA DIFICULTAD

INTERVENIR, LOGISTICA LOGISTICA

ACCESIBILIDAD,

DISPONIBILIDAD

DE  RECURSOS,

ACCESIBILIDAD

EN GENERAL

TANTO A LA

OBRA COMO A

LOS SITIOS DE

FUENTES DE

MATERIALES,

COSTO DE
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MATERIALES EN
FUNCION DE LA
DISTANCIA -
PROYECTOS CON
DISTANCIAS
MAYORES A 40
KM DE LONGITUD
DESDE EL CENTRO
DE GRAVEDAD A
CUALQUIER
FUENTE DE
RECURSOS QUE
SE REQUIERA EN
LA OBRA,
NECESARIAMENTE
SE  CONSIDERA
PROYECTO CON
ALTA
DIFICULTAD).

DEFINICION DE
COMPLEJIDAD DEL
PROYECTO

TOTAL ENTRE 10 Y18 MEDIA

De conformidad con to anterior, los requisitos de experiencia son;
3.5.2. CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA

Los contratos para acreditar ia experiencia exigida deberdn cumplir fas siguientes caracteristicas: 2.2
PROYECTOS DE OPTIMIZACION Y/O MEJORAMIENTO Y/O REHABILITACION Y/O REFORZAMIENTO Y/O
RECONSTRUCCION Y/O REPOSICION DE ALCANTARILLADOS Y/O REDES DE ALCANTARILLADO SANITARIOS
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Y/O PLUVIALES Y/O COMBINADO

A. Que hayan contenido ia ejecucién de:

Experiencia General: ACREDITAR LA EJECUCION DE PROYECTOS QUE C(

CONTENIDO ACTIVIDADES DE: AMPLIACION Y/U OPTIMIZACION Y/(
MEJORAMIENTO Y/O REPOSICION DE ALCANTARILLADOS [SANITARIC
COMBINADO) URBANO Y/O RURAL.

Para habilitarse en el procedimiento de seleccidn, el proponente acredi
los contratos aportados como expetiencia es mayor © igual al 70% resy
presupuesto oficial establecido para el presente proceso de selecciol

Estos contratos serdn verificados en el RUP y en el Formato 3 - Experiencid.

Experiencia Especifica; Por lo menos uno (1) de los contfratos vdlidos apo
general debe contar con una longitud de tuberia equivalente al (70%) d
establecida en el presente proceso de seleccidn y que contemple
similares condiciones técnicas (entiéndase comao mismas condicioneas
segun tipo de fuberia: PVC, PEX, CONCRETO, ofras) el cual corres
INSTALACION DE TUBERIA PLASTICA O LISA Norma Técnica Colombiana
principal, o més representativo, se encuentre entre el siguiente rango (12

-Por lo menos uno (1] de los contratos vdalidos aportados debe acreditar g
componente de instalacion y/o intervencidn de uberias para redes de
y/o pluvial y/o combinado).

-Por lo menos uno (1) de los contratos vdlidos aportados debe acreditq
entibados para construccidn de acueductos y/o clecantarillados.

Estar relacionados en el Formato 3 — Experiencia con el nimero conse
RUP. Los proponentes plurales deberdn indicar gué integrante aporfa c
sefiglados en el Formato 3 - Experiencic. Este documenic deberd
proponente plural y no peor cada integrante.

Fl hecho de que el proponente no aporte el "Formaic 3 - Experienc
motive para rechazar la oferta. La subsanacion de este requisite podrd
del numeral 1.6. Mientras esté pendiente ta sulbsanacidn del requisito, y €
subsane, la enfidad tendrd en cuenta para la evaluacion ios seis [6)
mayaor valor.
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C. H proponente podrd acreditar la experiencia con minimo uno (1) y mdaximo seis {4} contratos, los
cudies serdn evaluados teniendo en cuenta la tabla incluida en ef numeral 3.5.8 del pliego de
condiciones, asi como el contenido establecido en ia Mattiz 1 — Experiencia

D. Deben haber terminado antes de la fecha de cierre del presente proceso de contratacion,

E. Paralos contfratos que sean aportados por socios de empresas que no cuentan con mds de tres
(3) afios de constituidas, ademds del RUP, deben adjuntar un documento suscrito por el
representante legal y el revisor fiscal o contador pUblico (segin coresponda) donde se indique la
conformacion de la empresa. La entfidad tendrd en cuenta la experiencia individual de los
acclonistas, soccios 0 constifuyentes de las scciedades con menos de tres (3} afos de constituidas.
Pasado este tiempo, la sociedad conservard esta experiencia, tal v como haya guedado
registrada en e RUP.

F. Lo experiencia a la que se refiere este numeral podrd ser validada mediante los documentos
establecidos en el pliego de condiciones sefalados en el numeral 3.5.4.

G. [Cuando el objeto contractual incluya bienes o servicios cienos o la obrg publico de
infraestructura para aguc potable y saneamiento bdsico, y de manera excepcional requiere
incluir experiencia adicional para evaluar la idoneidad respecto de los bienes o servicios djenos o
la obra pUblica, la entidad estatal deberd seguir los pardmetros establecidos en el arficulo 4 de ia
Resolucion 248 de 2020.

Conforme a esta disposicion, ia Enfidad no puede reguerir experiencia adicional gue incluya
volumenes o cantidades de obra especifica expresadas en SMMLYV]

La entidad tampoco puede exigir experiencia general o especifica adiciondl a la seficiada en la
Mairiz 1 — Experiencic relacionada con Planes de Manejo Ambiental, Planes de Maneio de
Trénsito o el Plan de Adaptacion de la Gufa Ambiental, porque no son bienes o servicios gjenos a
la obra piblica de infraestructura para agua potable vy saneamiento bdasico]

3.5.3. CONSIDERACIONES PARA LA VALIDEZ DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

La enfidad tendrd en cuenta los siguientes aspectos para anadlizar la experiencia acreditada y
gue la misma sea vdlida como experiencia requerida:

A. En el Ciasificador de Bienes y Servicios, el segmento comrespondiente para la
clasificacién de la experiencia es el segmento 83.
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B. La entidad contratante Unicamente podrd exigir para la verifica

los contratos celebrados por el interesado, identificados con el G
Servicios hasta el tercer nivel.

. Si el proponente relaciona o anexa mds de seis (6] contfrat
Experiencia, para efectos de evaiuacidon de la experiencia se fer
mdximo los seis (8} contratos aportados de mayor valor.

. Trat@ndose de proponentes plurales se tendrd en cuenia lo si
integrantes debe aportar como minimo el cincuenta por ciento (§
minima exigida; i} los demdés integrantes deben acreditar al meng
%) de la experiencia minima exigida; y i} sin perjuicio de lo ante
integrantes, si asi lo considera pertinente, podrd no acreditar exp
caso, el porcentgje de participacidn del integrante que no ap
estructura plural no podrd superar el cinco por ciento {5 %).

Estos porcentajes de experiencia minima que cumplirdn los integrants
bastard acreditartos con contfratos gue cumplan con &l requisito de exy
en el pliego de condiciones y se calcularan sobre el "valor minimo ¢
Presupuesto Oficial de obra expresado en SMMLV}" de conformidad cor

Independientemente de el o los infegrantes del proponente plural que
acreditar la experiencia, estos se tendrdn en cuenta para calcular el "N
los cuales el Proponente cumple la experiencia acreditada” de que tratd

Cuando el conirato que se pretende acreditar como experienci
en consorcio ¢ unidn temporal, el porcentaje de partficipacion
registrado en el RUP de este o en alguno de los documentos vaiid
de experiencia en caso de que el integrante no esté obligado a §

Cuando el contrato que se pretende acreditar como experienc
en consorcic o unidon temporal, el valor a considerar serd el r
documento vdlido en caso de que el infegrante no esté ob
acreditacidn de experiencia multiplicada por el porcentaje de p
integrante o los integrantes.
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G. Cuando el contfrato que se pretende acreditar como experiencia haya sido ejecutado
en consorcio, el “% de dimensionamiento {segin la longitud o magnitud requerida en el
proceso de confratacion)™ exigide en la Matriz 1 — Experiencia se afectard por el
porcenicje de parficipacion gue fuvo el integrante o los integrantes.

Por su parte, si el contrato fue ejecutado como unién temporal la acreditacion del % de
dimensionamienio” se afectard de acuerdo con la distribucidn de actividades y lo
materialmente ejecutado, para lo cual se deberd allegar el documento de
conformacion de proponente plural gue discrimine las actividades a cargo de cada uno
de los integrantes o que de los documentos aporiados para acreditar ia experiencia se
pueda deferminar qué actividades ejecutd cada uno de los integrantes. En caso de
gue lo antferior no se logre determinar, fa evaluacion se redlizard de conformidad con lo
sefalado en el parafo precedente, respecto a los consorcios.

Nota: El “dimensionamiento” de este literal aplica a cualquier dimensidén ¢ magnitud
requerida en el proceso de seleccidon para acreditar la experiencia.

H. Cuandoe el contrato que se aporfe para la experiencia haya sido ejecutado por un
consorcio © union temporal, y dos {2) o mds de sus integranfes conformen un
proponente piural para participar en el presente proceso, dicho confrato se entenderd
aportado como un {1} sclo contrato y se fendrd en cuenta para el aporte de la
experiencia la sumatoria de los porcentajes de los integrantes del consorcio o unidn
temporal que ejecutaron el confraio y que estdn participando en el presente Proceso.

. Cuando el contrato que se prefende acreditar como experiencia contenga varias
acftividades, de las cuales solo alguna de ellas se gjuste a lo exigido por la «Matriz 1 -
Experiencian, asociadas con actividades de obra publica de infraestructura de agua
potable vy saneamiento bdsico, la Entidad Estatal deberd descontar los valores del
confrato, magnitudes y Greas construidas relacionadas con las actividades gue se
encueniran por fuera del requisito de experiencia.

3.5.4. CLASIFICACION DE LA EXPERIENCIA EN EL "CLASIFICADOR DE BIENES, OBRAS Y SERVICIOS DE LAS
NACIONES UNIDAS”

Los contratos aportados para efectos de acreditacidon de ia experiencia requerida deben estar
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clasificados en alguno de los siguientes codigos:

Servicios de
acueductoy

10 15

83 alcantariliadg

Las personas naturales o juridicas extranjeras sin domicilio o sucursal g
indicar los cédigos de clasificacion relacionados con los bienes, obras
con alguno de los documentos vdlidos establecidos en el pliego de ¢
uno de los contratos aportados para la acreditacion de la experiencia .
en el que dichos documentos no incluyan los cédigos de clasificacion,
del proponente deberd incluirlos en el Formato 3 - Experiencia.

3.5.5. ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

Los proponentes acreditarén para cada uno de los contrates a
informacidn medionte aiguno de los documentos sefialados en la seca
condiciones:

A. Confraiante

B. Objeto del contfrato

Principales actividades ejecutadas

Las longitudes, volumenes, dimensiones, tipologias y demas cond
establecidas en la jErrorl No se encuentra el origen de la referenci

La fecha de iniciacion de ia ejecucidn del conirato: Esta fech
suscripcidn del contrato, a menos gue de los documentos del n
expresa asi se determine.

Si en los documentos vdlidos aportados para la acreditacion de expe

fecha [mes, afio) de suscripcion y/o inicio del contrato: se tendrd en cus
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gue se encuenire sefialado en la cerfificacion.

La fecha de terminacidn de la ejecucidn del contrafo: Esta fecha de terminacién no es
la fecha de enfrega y/o recibo final, liquidacién, o acta final, salve que de los
documentos del numeral 3.5.6 de forma expresa asf se determine.

Si en los documentos validos aportados para la acreditacion de experiencia solo se evidencia
fecha [mes, afio} de terminacidn del contrato: se tendrd en cuenta ef primer dia del mes que se

encuentre sefialado en la ceartificacion,

G. Nombre y cargo de la persona que expide la certificacion.

H.

El porcentgje de participacidn del integrante del contratista plural.

3.5.6. DOCUMENTOS VALIDOS PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

En aquelios casos en que por las caracteristicas del objeto a contratar se requiera verificar
informacion adicional a la contenida en el RUP, el proponente podrd aportar uno o algunos de
los documentos que se esfablecen a confinuacidn, para que la enfidad realice la verificacion
en forma directa. Los mismos deberan estar debidamente diligenciados y suscritos por el
confratante, el coniratista o el interventor, segin corresponda. En caso de exisfir discrepancias
entre dos (2) o mds documentos aportados por el proponente para la acreditacién de
experiencia, se tendrd en cuenia el orden de prevalencia establecido a continuacion:

A

B.

Acta de liguidacién

Acta de entrega, terminacion, final o de recibo definitivo.

. Cerfificacién de experiencia. Expedida con postericridad a la fecha de terminacién del

contrato en ia que conste el recibo a satisfaccién de la obra contratada debidamente
suscrita por quien esté en capacidad v obligacién de hacerlo.

Acta de inicio o la orden de inicio. La misma sélo serd vdlida para efectos de acreditar
la fecha de inicio.

Para los coniratos que hayan sido objeto de cesién, el contrato deberd encontfrarse
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debidamente inscrito y clasificado en el RUP o en uno o alguno de los documentos
considerados como vdlidos para la acreditacion de experigncia de lal empresa
cesionaria, segun aplique. Lo experiencia se admitird para gl cesionario; y no se
reconocerd experiencio alguna al cedente.
Para efectos de acreditacidn de experiencia entre particulares, el propanente deberd aportar
adicionaimente certificacién de facturacion expedida con posteriotidad a o fecha de

terminacion del contrato emitida por el revisor fiscal o confador public
acredita la experiencia, segin corresponda, con la copia de la tarjeta p
de antecedente disciplinarios vigente, expedido por la Junta Central
documentos equivalentes gue hagan sus veces en el pais donde se exy
profesional.

3.5.7. PARA SUBCONTRATOS

Para la acreditaciéon de experiencia de subcontratos cuyo contrato pri
particulares se aplicardn las disposiciones establecidas en el numeral ant
Para la acreditacién de experiencia de los confratos derivados de 4
entidades estatales el proponente deberd aportar los documentos
continuacion:

A. Certificacién del subcontrato. Certificacion expedida con poste
terminaciéon del subcontrate, la cual debe estar suscrita por el r
contratista del contrato principal, del Concesionario, ¢ del EPC o
Asi mismo, debe contener la informacidn requerida en el presente
para efectos de acreditacidon de la experiencia.

Certificacién expedida por ia entidad estatal del contrato princip
subcontrato.

Dicha cerfificacidn debe contener ta informacidn requerida para acr:
siguiente:

I Alcance de los obras ejecutadas en el confrato, en las que se pue
subcontraiadas que prefendan ser acreditadas para efectos de vailid

el presente proceso de seleccion.

ide el docu
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. Autorizacién de o entidad estatal a cargo de la infraestructura por medio de la cuai se autoriza
el subcontrato. En caso de que no requiera autorizacion, el proponente podrd aportar con su
propuesta alguno de los siguientes documentos que den cuenta de esa circunstancia: i} copia
del contrato o i} certificacion emitida por la Entidad concedente, donde acredite que para
subcontratar no se requeria autorizacion.

Para los subcontratos, tas actividades subcontratadas solo serdan vdlidas para el subcontratista
cuando ambos se presenten de manera separada af proceso de contratacién; es decir, dichas
actividades no serdn tenidas en cuenta para efectos de acreditacion de experiencia det
contratisia directo.

En todo caso, la experiencia serd vdiida para quien efectivamente haya ejecutado las
actividades exigidas.

Los proponentes deberdn advertir a la entidad cuandoe en otros procesos, ef confratista original
haya certificado que, dentro de su confrato, se llevé a cabo la subcontrataciéon, por cuanto
tales actividades no serdn tenidas en cuenta para efectos de acreditacién de experiencia del
contratista original. Para tal fin, deberdn informar a la enfidad, mediante comunicacion escrita,
indicando el proceso en el cual el contratista certificd la respectiva subcontratacion.

La obligacién de informar las situaciones de subcontratacion estard en cabeza de los
proponentes y de ninguna manera dicha obligacion serd de la entidad. En aquellos casos en
los gue el propeonente no advierta tal situacion, la entidad no tendrd responsabilidad alguna
por cuanio no fue advertida. En ese caso, el contrato se contabilizard como un todo v no se
tendrd en cuenta lo relacionado con la subcontratacion.

3.5.8. RELACION DE LOS CONTRATOS FRENTE AL PRESUPUESTO OFICIAL

La verificacion del nimero de coniratos para acreditar I experiencia se realizard de la
siguiente manera:

De 3 hasta 4 120%
De 5 hasta é 150%
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La verificacion se hard con base en la sumatoria de los valores totales ejgcutados (incluido IVA)
en SMMLY de los coniratos que cumplan con los requisitos establecigios en este pliego de
condiciones.

El proponente cumple el requisito de experiencia si la sumatoria de los valores totales
ejecutados ({incluido IVA] de los contratos expresados en SMMLY es mayor o igugl al valor
minimo a cerlificar establecido en la tabla anterior.

En caso de que el nimero de contratos con los cuales el proponente acredita ta ekperiencia
no safisfaga el porcentaje minimo a certificar establecido en la tabla anterior, se calificard la
propuesta como no hébil y el proponente podrd subsanaria en los tférminos establegidos en la
seccion 1.6.

3.10 CAPACIDAD RESIDUAL

El proponente serd habil si su capacidad residual es mayor o igual a la capacidad residual de
proceso de contratacion (CRPC). Ash:

CRP = CRPC
Los proponentes acreditardn la capacidad residual o K de contratacion conforme se describe
a contfinuacién. En todo caso, si con posterioridad al cierre del proceso cualquier interesado,
durante el frasiado del informe de evaluacién, o la entidad, en uso de I potestad verificadora,
advierte que se dejé de incluir, ol cierre del proceso, por parte de un proponente, alguna
informacién contractual que afecte su capacidad residual, la entidad rgchazard la gferta.
Lo anterior, sin perjuicio de las acciones administrativas y/o judiciales|a que haya lugar, en
contra de la (s) persona (s) gque haya {n) suscrito las certificaciones exigidas para el gélculo de
la capacidad residual.

3.10.1 CALCULO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROCESO DE CONTRATACION |(CRPC)

Si el plazo estimado del confrate es menor o igual a 12 meses, el cdlcylo de la CRPC deberd
tener en cuenta el siguiente proceaso:
CRPC = POE — Anticipo y/o pago anticipado
Donde:
CRPC = Capacidad residuat del proceso de contratacion
POE = Presupuesto oficial Estimado
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Si el plazo estimado del contrato es mayor a 12 meses el cdlculo de la CRPC deberd tener en

cuenta el siguiente proceso:
POE — Anticipo y/o pago anticipado

CRPC =
¢ Plazo estimado (meses) *12

3.10.2 CALCULO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROPONENTE {CRP)

La capacidad residual del proponente se calculard de la siguiente manera:

CRP=(0=> [w] - SCE
100
En donde:
CRP = Capacidad residual del Proponente
CO = Capacidad de Organizacion
E = Experiencia
CT = Capacidad Técnica
CF = Capacidad Financierg
SCE = Saldos de Contratos en Eecucion

La CRP del proponenie plural es la suma de fa capacidad residual de cada uno de sus
miemiros, sin tener en cuenta el porcentaje de participacidn de los integrantes de la estructura
plural; lo anterior, en cumplimiento de lo dispuesto para tai fin en la Guia para Determinar vy
Verificar la Capacidad Residual del Proponente en [os Procesos de Contratacidn de Obra
Publica, de Colombia Compra Eficiente. En caso de ser negativa la capacidad residual de uno
de los miembros, este valor se restard de o capacidad residual total del proponente plural.

A cada uno de ios factores se le asigna maximo el siguiente puntaje:

Experiencia (E} 120
Capacidad 40
financiera (CF)

Capacidad técnica 40
{CT)
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B. Experiencia (E):

El factor (E) del proponente para propdsitos de la capacidad residual es
de la relacién entre: i) el valor total en pesos de los contratos relacionad
la construccidn inscritos por el proponente en el RUP, o Formate & -~ Ca
segmento 72 “Servicios de Edificacion, Construccidn de Instalaciones
Clasificador de Bienes y Servicios; y i) el Presupuesio Oficial Estim
Contratacion.
La relacién indica el nimero de veces que el proponente ha ejecutado
a la cuantia del proceso de contratacidn objeto de la acreditacion de
Para proponentes individuales se expresa ast:

__ Valor total de los contratos (COP)

" Presupuesto total estimado (COP)

Para el caso de proponentes plurales, el factor (E) de un miembro se calg
Valor total de los contratos (COP)

= (Presupuesto total estimado * % de participacion)
El cdlculo del factor (E) para efectos de la caopacidad residual ds
proponente plural debe tener en cuenta su participacion en el proceso «
del cdiculo de la capacidad residual. Si el proponente no es plural no ha
El puntgje asignado al factor (E) serd asignado con base en la siguiente 1

0 3 60
3 6 80
6 10 100
i0 Mayores 120

Para acreditar el factor (B}, el proponente debe diligenciar el Formato b
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el cual contiene los confratos inscritos en el segmento 72 vy su valor total en pesos colombianos
liguidados con el SMMLV. Asi mismo, el presupuesto oficial estimado debe ser liquidado con el
SMMLV para el afio de publicacion del pliego de condiciones definitivo del proceso de
contratacion.

Los proponentes o infegrantes exiranjeros sin domicilio o sin sucursal en Colombia
adicionalmenie deben aportar copia de los contratos ejecutados o certificaciones de terceros
gue hubieran recibido los servicios de construccidon de obras civiles con terceros, bien sean
puiblicos o privades. La informacién de los contratos soportados por fas certificaciones de
terceros que hubieren recibido los servicios de construccidn de obras civiles debe ser
obligatoriamente ios mismos gue el proponente presenta en el Formato 3 ~ Experiencia. La
informacion del Formato 5 - Capacidad residual deberd ser presentada en pesos colombianos,
salvo donde se registre el valor del confraio en la moneda del pais de origen. Cuando el valor
de los contratos esté expresado en monedas extranjeras deberd convertirse a pesos
colombianos en los términos indicados en el numeral 1.13 del presente pliego de condiciones.

C. Capacidad financiera (CF):

E factor (CF} para propdsitos de la capacidad residual se obtiene teniendo en cuenta el indice
de liquidez del proponente con base en la siguiente férmula:

' . . . Activo Corrient
indice de liquidez = 2520 0eme
Pasivo Corriente

con base en la siquiente tabla:

El puntgje para la liguidez se deb

0 0.5 20
0.5 0.75 25
0,75 1,00 30
1,00 1,5 35
1.5 Mayores 40

El indice de liquidez de! proponente se verfica con el RUP. Si el proponente no fiene
antigledad suficiente para tener estados financieros auditados o 31 de diciembre del afio
inmediatamente anterior, deben tenerse en cuenta los estados financieros de corte frimestral o
de aperturag, suscritos por el representante legal y el auditor.

Para los proponentes o integrantes extranjeros sin domicilio o sucursal en Colombia, la
informacion requerida para el factor (CF) exigide para el célculo de la capacidad residuat det
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Proponente estd contemplada en el numeral de los requisitos de capacidad financiera del

Pliego de Condiciones.

Cuando el proponente tiene un pasivo corriente igual a cero (0] y por ¢

liguidez sea indeterminado, la Entidad debe otorgar el mayor puntaje
Capacidad Financiera {CF).
4.2, Capacidad Técnica (CT):

El factor {CT) para propédsitos de la copacidad residual se asigna tenieng
de socios y profesionaies de la Arquitectura, Ingenieria y Geologia vin
relacién laoboral o contractual vigente conforme a la cual desarrolien
directamente con la construccion.

Para acreditar el factor {CT) el proponente o integrante nacional y exirg
en Colombia deben diligenciar ef Formato 5§ - Capacidad residual.
Fl puntaje del factor [CT) se asigna con base en la siguiente tabla:

5

20
30
40

10
Mayores

En el caso en el cual el proponente no cuente con ningun profesios
Ingenieria o Geologia vinculados mediante una relacion laboral o ¢
otorgard cero [0) puntos en cuanto a la Capacidad Técnica (CT) se refie
4.3.3aldos contratos en ejecucién {(SCE):

El proponente debe presentar el Formato 5 — Capacidad residual suscri
legal v su revisor fiscal si el proponente estd obligado a tenerlo, o por &
independiente el cual contenga la lista de los contratos en ejecucion
como internacional indicando: i) el vaior del conirato; i) el plazo del ¢
fecha de inicio de las obras del contrato, dia, mes, afio; iv) si la obra la
unién temporal junto con el porcentaje de participacién del integ
certificado, v {v) si el confrato se encuentra suspendido, de ser asi, la fed
certificado debe constar expresamente si el proponente no tiene contrg
Para acreditar el factor {SCE)} el proponente tendrd en cuenta lo siguien

. Elfactor SCE es la suma de los montos por sjecutar de los contratos vige
siguientes. Si el nUmero de dias por ejecutar en un contrato es superio

actividodes

njeroc con ©

ontractual
e,

]

-1
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HL

dias, el factor [SCE) sclo tendrd en cuenta la proporcién fineal de 12 meses.
Los contratos de obras civiles en ejecucion son aguellos que a la fecha de presentacion de la
oferta obligan al proponente con entidades estatales y con entidades privadas para ejecutar
obras civiles. Estas incluyen las obras civiles de los contratos de concesidn y los contratos de obra
suscrifos con concesionarios, asi como, los confratos suspendidos y aquellos que no tengan acta
de inicio. No se enfenderdn como contratos en ejecucion los que se encuentren en liquidacion.
Se tendran en cuenta los contratos de obras civites en ejecucion suscritos por el proponente o por
sociedades, consorcios o uniones femporales en los cudles el proponente tenga participacién.
Si un contrato se encuentra suspendido, el cdlculo del {SCE) de dicho contrato debe efectuarse
asumiendo gue lo que falta por ejecutar iniciara en la fecha de presentaciéon de la oferta del
Proceso de Coniratacion. Si el contrato estd suspendido el Proponente debe informar ef saldo
pendiente por ejecutar.
Bl cdlculo del factor (SCE} debe hacerse linedimente calculonde una ejecucion diaria
equivalente al valor del contrato dividido por el plazo del contratoe expresado en dias. Este
resulfade se multiplica por el nimero de dias pendientes para cumplir el plazo del contrato v si el
confrato es ejecutado por una estructura plural por fa participacidn del Proponente en la
respeciiva esfruciura,
Para los propenentes o integrantes extranjeros sin domicific o sin sucursal en Colombia deben
diligenciar el Formato 5 - Capacidad residual firmado por la persona natural o el represeniante
legal de la persona juridica y el contador pdblico colombiano gue los hubiere convertido a pesos
colombianos usando para elle la seccidon 1,13 del pliego de condiciones.

RESULTADOS CAPACIDAD RESIDUAL:

1. ASFALTEMOS SAS

Reporte - Calcuto de fa Capacidad Residuat

 Cilosa de bz Capac idual del Prop

PIOpOnNE ASFALTIRACS
Capadaded orgarizacions! % 35 570.325 000
Caapraralad tégnny 3
Capacisd financera &0
Expernca i
s e Contates en Ejemiida 31.262145.698

Cakule 45 630,423 307

Capatidss fesidual def Proponenta
Freuptoms estingds def Prorecs de Comtratacion % LI06337 8505
Lapaeidad Ruidual del Proceso de Cotstratatida 3 LI06II7A95
S CampRrents O 1 CEplGasd sl
H froponente Cumple fa Capacidad ttesdaz?

T
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2, CONSORCIO LOS ALPES

Reporte - Célculo de Ia Capacidad Residuaf

ko da L Capacidad Residuat el Proponente o

Propotients
Capaciad thenica
Capacidad fisanchera
EXpRrRnCRt

Sabds da Contratos en Kjecaddn

cieido

Capacidad Besickuai del Prop

RSt S 13 Capackud PRSI U8 PIOGIS 8 Cortration !
Fresupuesto astimads def Preciso de Contrataitn

Capaclad fesidus] det Process the Contratacion

GASVIAL GV 5AS  YAMIEL SERRA CAYTRO

£363182000 3 1028253411
P 0
4 @
120 120

3,187 642 520

1393066850 5 5443 £33.600

16.8A1,T22ARY

3. CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE

Reporte - Cilculo de 1a Capacidad Residual

eRbmto B 12 Capacidad Resiis] thed PTOpOTTRE Sl e T

Proponente ARV IHGENIERIA SASY ARQUITECTURA £ INGERIERIA SAS
Capaadad orgarizaconat 3 24179215 5 6 O3B 823243
Capacidad tacnica 0 k=l
Capacriad fandiery & 32
Experimact 120 120
3ldo de Contratos en Exaucin § 3135 576.624

eikuin & IER2AE2 207 & 7.724.455 314

capacidad Resicual del Proponente $ ALSMUESSLZD
; ClicuAY e 1 Caraciaid Riihuat el Proess 88 ConRBIoay ol i e e B s

Presupiastd dstimade del Srooess e Contrataciin
Capacdad Residial del Proceso de ContiRaton

5 1506 117 4%
% 1L, 306317.495
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4. CONSORCIO IBAL 2021

Raporte - Calouio de Ja Capacidad Residosd

£IGSKUAG 08 J Catacidnd Residiiat des Pioe

Sroponerie STLOS MENROUE SAAVE CYAM IRGEMERGS SAS
LCapatdad srpaniations? 5 bR BT 1336 9708
Capacklad TR 28 0
Capacidayd fmarsers 20 i
Eaprrnne 220 230
ERda de Comtratos en Eleoudicn s 276854273 S

] ¥ JIWISLART S 2756 5LR.552

Capaeide dei? $  eocshamLIS2

PresOPRIts €ITAcs del Procasd the Coarraticiy
Capacsid pacidual det Proceso de Comtratackin
Eiproparestecumrgple B Capacifed Residaal?
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1.

CONSCQLIDADO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL

ASFALTEMOS | ageaTEMOS $AS | 100% 100% APORTA §  44.680.423.302.00 CUMPLE]
GASVIAL GVSAS | 50%
CONSORCIO
100% APORTA $  16.841.722.4571,00 CUMPLE
LOS ALPES VANEL SIERRA o
CASTRO
NARVANGENERA | g0,
CONSORCIO APORTA _
ALCANTARILLAD 100% NiA NO CUMPLE
O IBAGUE URBANISMO
ARQUITECTURAE |  50%
INGENIERHA SAS
CARLOS MANRIQUE| g0
SAAVEDRA
c%ﬁgggo 160% APORTA NIA NO CUMPLE
CYAMINGENEROS | 000
SAS
RESULTADOS EXPERIENCIA:
ASFALTEMOS SAS

e 3 NTRETURLARECTADOROR

- "!*.’“.5‘!““‘:’?‘?‘.‘." PARTGRACIGR -

S OEWASTTEMOS SAS | & 453B03I2605 | 100% s 43000 E vy § ATRONIEBTS WBEHMI S 6ISHAES S 639357388, %
E0E DA ASTATEMOSSAS 1§ 3509430000000 100 205 unn $ 150400018 WSBO{S  ATATIN | AT
§25046 § 1137504180826
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2.  CONSORCIO LOS ALPES

02 DE 2011 YAMEL SHERRA,

T SRELIEH| W% | am 00
SR MELSERR masess| W | s L2020
105 DE 2016 -GASVIAL 6.V 58 1BI500507] 100 K4 160000
117 DE 2007 -GASVIALG.Y 645 2R169.538001 100 217 AW

A TERMARA  PRRTPACON
152893 BIBSLIEO5 S SRSM 13006832291 § 130.068.362.9
89,04 EHSTRTHIS B5LH 115338368951 | § BB %
285,902 ABEE0 S wBsE0| S B9TERNTE | S 03I
0418 BEIBSRA ]S AWS%0] 3 37.206.906,82 | & BLABI68
1898 $ 2823757.339%0

3. CONSORCIO ALCANTARILLADO iBAL

Q53 0E2012 MARVA INGEMIERIA

WCTUALAFECRADOPOR:
ARTIIBALION 17

5 1313.176.065,55

SA%

oAt $  vmsuamsol  mm 5165000

0129 DE 2015 « URBANISMD
ARGUITECTURA £ {NGENIERIA 545 § LI 316L00 % 26 688.455,00
WADENE MARVAINGIMERALe  uaemImo|  Sow L6 £83.455,00

1885,3% S0IGLITLEC|$ WS | S LEVES65.307,98

347,54 IBGORTS | 8500} ¢ 30695083108 1550.477.19948
5308,23 ITRWI2AN |5 0SB, S OSB619885 |5 450843309343
BT 3 0.168.086.364,50

4. CONSORCIO IBAL 2021

159 DE 2013- £ARLOS MANRIQUE ¢

SANEDRA 2143069600 0% 2015 644,350
013BE2015 f;‘i:s)d' INGENIERCS § geammeo] 1 06 F9.455.00

168825 10024800 | SRSEA0| ¢ 1OMeeERl S 14574734387
134,08 BBITONMS WESHO0|S  LUTRESGS LI, TT6.865,03
HEL §  2573.250.301,90
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i N2 b e

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

’“SFA;EMOS ASFALTEMOS SAS 100% | 100% | §11.975.041.80826] Gumple | CUMPLE | cumPLE Cumple
GASMIAL GVSAS 50%
CL%NSSA?_F;EL? 100% | § 2.823.767.389,80} Cumple CUMPLE { CUMPLE Cumple
YAMEL SERRACASTRO| 509
MARVA INGENIERIASAS 50%
CONSORCIO
ALCANTARILLAD 100% { & 9.168.086.364,501 Cumple | CUMPLE | CUMPLE Cumple
OIDAGUE
URBANISMO
ARQUITECTURAE 50%
MGENIERIASAS
CARLOS MANRIQUE
SAEDRA a0
CONSORGIO
B 100% | § 2572.250.30190) Gumpie | CUMPLE |NOGUMPLE Curmple
CYMMINGENIEROSSAS | 20%
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ASFALTEMO £
51 asemrevos e 0% | 100 See LE 2014 . DStEEMS o Cumple Cumple |ASFALTEMOS S45)
SAS Cumple Cumple
GASVIAL GVSAS 0%
CONSCRCIO J0Z DEZ0N T DE2017 002 BE 2011 £l SASTR
LOS ALPES 100% Cumple Cumpls Cumple Cumpls {YFMEL SIERRA G

YAMEL SIERRACASTRO S0%

NMARVAINGENIERIASAS 50%

GONSORTIO
ALCANTARILLAD 160% 958 D 2032 126 DE 2615 129 DE 205 Cumpie [WARVAINGENIERIASAS)
OIBAGUE . Cumple Cumpie cumgple
URBANISMO
ARQUITECTURAE 50%
INGENIERIASAS
CARLOS MANRIGUE "
SAAVEDRA
CONSORCIO , 155 DE 2013 156 DE 2013 023 DE2M15
H imaL 202 ook Cumple Cumple Zumpla Gumple { CARLOS MANRIGUE SAWEDRA)

CYAM INGENIERCS 883 20%

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
i ASFALTEMOS SAS NO ADMITIDA
2 CONSORCIO LOS ALPES ADMITIDA
3 CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE ADMITIDA
4 CONSORCIO IBAL 2021 ADMITIDA
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CONSOLIDADO EVALUACION TECNICA:

Jrormaro,

| ‘pacosne
SEGURIDAD
SOCIALY .
APORTES
CLEGALES
AEFALTEMOS | ASFALTEMOS $AS | 100% 100% APORTA |8 4488042330200{  CUMPLE A APORTA APORTA
GASVIAL GN'SAS | 50%
e [ VA SERFA 100% AFORTA | § 1e8et722431,00]  CUMPLE regrTA APORTA APORTA
50%
CASTRO
MARVA INGENERIA
SAS 50%
CONSORGIO APORTA
GANTARILLAD 1o0% A NO CUMPLE ARORTA APORTA APORTA
O IBAGUE URBANISMO
ARQUTECTURAE |  50%
INGENERIASAS
CARLOS MANRIQUE| o
CONSORCIO SAAVECRA
1AL 2024 108% APORTA N/A NGO CUMPLE APGRTA APORT, APQRTA
CYAM INGENEROS 20%
545
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#.| PROPONENTE.

1.EL PROPONENTE PRESENTA LOS CONTRATO EL No.0BS DE 2014 y Mo.2398 DE 2014 PARA

ACREDITAR 5U EXPERIENCIA, PERG EN NINGUNQ DE ELLOS SE EVIDENCIAN LA REALIZACION|

ASFALTEMOS OE ENTIBADOS PARA CONSTRUCCION DE ALCANATRILLADO © ACUEDGUTO; POR LO TANTQ|

SAS ASFALTEMOS SAS 100% 100% RECHAZADC [NG CUMPLE COM [ A EXPERIENCIA ESPECIFICA REQUERIDA EN LOS PLIEGOS TIPO, POR TAL

RAZCON INCURRE EN LA CAUSAL DE RECHAZD LITERAL E.YQue e prop! te no aclare, sub a

aporte documentos necesatios parg cumplir un reguisito habilitante o aperdndolos ne lo haga de forma;
corecta, enlos términos establecidos en la seccidn 1.6,

CONSORGI0 | GASVIAL GVSAS | 50%

LOS ALPES YAMEL SIERRA 0% 100% HABILITADC
CASTRO
EL PROPONENTE NO INCLUYO EN SU PROPUESTA INICIAL LOS CONTRATOS EN
EJECUCION DEL CONSORCIADO MARVA CONSTRUCCIONES SAS PARA EL CALCULO
MARVAINGEMERIA | DEL K RESIDUAL, POR LC TANTC EL PROPONENTE SE ENCUENTRA RECHAZDO TAL
SAS COMO LO ENUNCIA Ef PARAGRAFO No.02 DEL NUMERAL 3,10 DEL PLIEGO DE
CONSGRTIC CCONDICIONES “Los proponentes acreditaran la capacidad residual o K de contratacion
ALCANTARILLAD 100% RECHAZADO conforme se descfﬁbe a continacién. En tode caso, si con posteroridad al cierre del
G IBAGUE proceso cualquier interesade, durante ef trastado del informe de evaluacién, o 1a entidad, en
uso de la potestad verificadora. advierle que se dejé de incluir, al cierre det proceso, por|
URBANISMO parte de un proponente, afguna informacion contractual que afecte su capacidad residual, 15|
ARQUITECTURAE | 50% entidad rechazara la oferta” POR LO TANTO INCURRE EN LA CAUSAL DE RECHAZD A,
INGENERIA SAS No informar todos los contralos que el Proponente tenga en ejecucion antes def cierre,
necesarios para acreditar su capacidad residual conforme a ia seccion 3.10.
EL PROPONENTE SUBSANO LO REQUERIDO RESPECTO A LA RENOVACION DEL
RUP.
CARLOS MANRIQUE B0% EL PROPONENTE NO INCLUY(O EN SU PROPUESTA INICHAL LA INFCRMACION
SAAVEDRA COMPLETADE LOS CONTRATOS EN EJECUCION DEL CONSQRCIADO CYAM
INGENIERIA SAS PARAEL CALCULO DEL K RESIDUAL, PCR LO TAMNTO EL
CONSORCIC PROPONENTE SE ENCUENTRARECHAZDG TAL COMO LO ENUNCIA EL PARAGRAFO

HAZAD
IBAL 2021 100% | REC © |No.02 DEL NUMERAL 3.10 DEL PLIEGO DE CONDICIONES "Los proponertes acreditaran

{a capacidad residual o K de contratacién conforme se describe a continuacién, En todo

CYAM INGENIEROS 20% caso, si con posterioridad at clerre del preceso cualquier interesade, durante € traslado det
SAS informe de evaluacion, 0 la entidad, en usa de la patestad verificadora, advierte que se dejé

de inchir, al cierre del proceso, por parte de 1n proponente. alguna informacion contrasiual

gue afecte su capacidad residual, ia entidag rechazars ta oferta.”

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA TECNICA:

Fl proponente No.1 ASFALTERMOS SAS, NO CUMPLE con lo establecido en el pliege de
condiciones respecio o la experiencia especifica del proponente; va gue en ninguno de
los contraios aportados se evidencia la realizacién de entibados para consiruccion de

alcantarilicdo ¢ acueducio.
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El Proponente No.2 CONSORCIO LOS ALPES cumple con lo establecido en el pliego de

condiciones respecio o la experiencia del proponente y demds requisiic

técnica.

El proponente No.3 CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE, NO_CUA

astablecido en el pliego de condiciones respecte a la acreditacién de |

residual. Respecio a los formatos del K residudl, la enfidad evidencia
CONSTRUCCTIONES SAS dejd de incluir, of cierre del proceso, e formaio &
contratos en siecucidn”, él cual pretends subsanar en &l archivo dgllegade o
el trasiado del informe de evaluacion, frente a lo cual se darg aplicacion
No.02 del numerat 3.10 del pliego de condiciones enuncia lo siguiente “Los
acreditardn o capocidod residual o K de confrolacion conforme  sg
contfinuacién. En todo case, si con posterioridad al cierre del procy
interesadeo, durante el traslade del informe de evaluacion, ¢ la entidad,
potestad verificadora, advierte que se dejé de incluir, of clerre del proceso
un proponente, alguna informacién contfractual que afecte su capacidc

entidad rechazard o oferta.”.

Por la razdn anterormente expuesta, y evidenciando que el proponente dei
saldos de confratos en ejecucidn con su propuesta inicial antes del cierre,
el célevlo de lo copacidad residual, el proponente incurre en o causd
sstablecida en gl literal AA, "No informar todos los contrates que el Propons
ejecucion anfes del cierre, necesarios para acreditar su capacidad residual
seccion 3.10. Por lo tanio, e comité evaluador rechazard la propuesta de
ALCANTARILADO IBAGUE,

Tampoco cumple con lo establecido en el pliego de condiciones respecio
de renovar el Registro Unico de Proponentes (RUP), ya que se precisa que pd
2021 la obligacién de renovar el RUP fue hasta el 09 de abril de 2021,
propuesta del ALCANTARILADG IBAGUE, se evidencia que el RUP del inte
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INGENIERIA SAS, fue renovado el 26 de obril de 2021, v el RUP del infegrante URBANISMO
ARQUITECTURA E INGENIERIA S.ALS, fue renovado el 12 de abril de 2021, por lo tante, se

puede concluir gue ef proponante se encuentra incurso en la causal de rechazo G,

El proponente No. 4 CONSORCIO 1BAL 2021, NO_CUMPLE con lo establecide en el pliego
de condiciones respecto o lo acreditacién de lo capacidad residual. Respecto g los
formatos del K residual, la entidad evidencia que el infegrante CYAM INGENIERCS SAS
dejé de incluir, al cierre del process informacién contractud!, frente o lo cudl se dard
aplicacion el pardgrafo No.02 del numeral 3.10 del pliego de condiciones enuncia lo
siguiente “Los proponentes acreditardn ia capacidad residual o K de contratacidn
conforme se describe o confinuacion. En todo caso. si con postericridad al ciere del
procesce cuaiquier interesado, durante ef fraslado del informe de evaluacidn, o la entidad,
er uso de la potestad verficadora, gavierte que se deid de inclyir, of clere del proceso,
por parte de un proponente, alguna informacion contractual que afecte su copacidad

residucl, ia enfidad rechazard ia oferfa.”.

RESUMEN REGQUISITOS HABILITANTES DE LAS PROPUESTAS

Prop. REQUISITOS || REQUISITOS || REQUISITOS || REQUISITOS
PROPONENTE
JURIDICOS TECNICOS || FINANCIEROS || EXPERIENCIA
1 ASFALTEMOS SAS
HABILTADG | RECHAZADO || HABILITADO || RECHAZADO
CONSORCIO LOS
2 HABILTADG | HABILITADO || HABILITADO || HABILITADO
ALPES
CONSORCIO
s | ALCANTARILLADO || RECHAZADO | RECHAZADO || HABILITADO | HABILITADO
IBAGUE
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CONSORCIO IBAL
4 HABILITADOC RECHAZADO | HABILITADO HABILITADO

2021

PUNTAJE INICIAL DE LA EVALUACION TECNICA

ASFA;’;EMOS ASFALTEMOS SAS | 0% 100% N/A NA MNA NIA NA RECHMAZADO
GASVIAL GV SAS 50%
CONSQRCIO
100% 100 15,00 20,00 40 HABILITIADO
{03 ALPES YAMEL SIERRA 50%
CASTRG L
MARVA iSNAl’;‘SENIERLA 50%
CONSORCIO
ALCANTARRLAD 100% WA MIA N/A N/A N#A, RECHAZADO
O IBAGUE URBAMISMO
ARQUITECTURAE 50%
INGENIERIA SAS
CARLCS MANRIGUE 50%
- SAAVEDRA
Cg:fgof, © 100% NiA MiA NI A NiA RECHAZADG
CYAMINGENEROS
SAS 20%

V. VERIFICACION ECONOMICA DE LA PROPUESTA

De acuerdo al estudio, andlisis v revisidon de los documentos de contenido jufidico, técnicg
y financiere y de experiencia el comité procede a la evaluacion de|la propuestd
econdmica habilifada:

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTA ECONOMICA

Revision V/ir total | de la oferta

. P rd » H
Prop. | Proponente Propuesta econdmica (IVA incluido, si
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Econdmica aplica al proceso)
CONSORCIO LOS ALPES ADMITIDA $ 1.070.948.495,00

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA;

Del anterior estudic y andiisis de la propussta econdmica se concluye de la oferia
recibida, que el proponente CONSORCIO LOS ALPES cumple con laos exigencias de
carGcter econdmico de los términos de referencia.

Se concluye producto de la revision Econdmica de la oferta recibida, que el proponente
CONSORCIO LOS ALPES, fue objeto de coreccicn aritmética por ciento sesenta y ocho
pesos ($168) pesos, con una oferta inicial de mil setenta millones novecientos cuarenta vy
ocho mil cuatrocientos noventa y cinco pescs ($1.070.948.495,00}, a una oferta
modificada por correccidn aritmética de mil setenta millones novecientos cuarenia vy
ocho mil trecientos veintisiete pesos ($1.070.948.327,00), el proponente cumple con las
exigencias de caracter financiero de los términos de referencia.

VI, CRITERIOS DE EVALUACION

CONSOLIDADO DE LOS FACTORES DE ESCOGENCIA Y PUNTUACION

PUNTAJE TOTAL PUNTAJETOTAL TOTAL

PROP PROPONENTE )
OFERTA TECNICA OFERTA PUNTAJE
ECONOMICA
] CONSORCIO LOS ALPES 40 60 100

Vil. RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere at ordenador del gasto el siguiente

orden de elegibilidad, teniendo en consideracidon que Consorcio Los Alpes, acredita las
exigencias en los términes de referencia de la LICITACION PUBLICA No. 159 DE 2021:

PROPONENTE

Crden de Elegibilidad
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CONSORCIOQ LOS ALPES 1
PROPONENTE: CONSORCIO LOS ALPES
NIT {Aplica si es persona Juridica) N/A
REPRESENTANTE LEGAL: DIEGO FERNANDO BOHORQUEZ TELLEZ
DOCUMENTC DE IDENTIDAD 71.721.431 de Medellin
TIPO DE EMPRESA: JURIDICA
REGIMEN Responsable de IVA
Valor de la oferta econdmica IVA $1.070.948.327.00
INCLUIDO
Orden de Elegibilidad 1
VALOR A CONTRATAR $1.070.948.327.00

En constancia se firma por el comité evaluador, al primer {01) dia del mes
de dos mil veintivno {2021).

R . e
o it i ¥ i
3 feastyl e
MILENA CRUZ ALZATE MATEQ CASAS MIRANDA

Asesor Juridico externo ingeniero Civil Contratista

JOSE RICARDO CARRASCO BACHILLER
Profesional Especializado il Grupo Financiero
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